2

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN NA RÌ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:          /NQ-HĐND
DỰ THẢO LẦN 2
	Na Rì, ngày       tháng 10 năm 2024

NGHỊ QUYẾT

Về việc thông qua Điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất
thời kỳ 2021-2030 và Kế hoạch sử dụng đất năm đầu
của điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất huyện Na Rì

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN NA RÌ
KHOÁ XX, KỲ HỌP THỨ 23
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;
Căn cứ Luật Đất đai số 31/2024/QH15 ngày 18/01/2024;

Căn cứ Luật Quy hoạch số 21/2017/QH14 ngày 24/11/2017;

Căn cứ Nghị định số 37/2019/NĐ-CP ngày 07/05/2019 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật quy hoạch;

Căn cứ Nghị định số 102/2024/NĐ-CP ngày 30/7/2024 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đất đai;

Căn cứ Quyết định số 755/QĐ-BNV ngày 22/9/2023 của Bộ Nội vụ Công nhận số lượng, chất lượng hồ sơ, bản đồ địa giới hành chính các cấp của tỉnh Bắc Kạn đã được hoàn thiện, hiện đại hóa theo Quyết định số 513/QĐ-TTg ngày 02 tháng 5 năm 2012 của Thủ tưởng Chính phủ;

Căn cứ Quyết định số 1288/QĐ-TTg ngày 03/11/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Quy hoạch tỉnh Bắc Kạn thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050;
Căn cứ Quyết định số 1605/QĐ-UBND ngày 30/8/2021 của UBND tỉnh Bắc Kạn về việc phê duyệt Quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2030 và kế hoạch sử dụng đất năm 2021 huyện Na Rì;

Căn cứ Quyết định số 418/QĐ-UBND ngày 19/3/2024 của UBND tỉnh Bắc Kạn về việc phân bổ chỉ tiêu sử dụng đất trong Quy hoạch tỉnh Bắc Kạn thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050;
Xét Tờ trình số 169/TTr-UBND ngày 24/10/2024 của UBND huyện Na Rì về việc đề nghị thông qua Điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030 và Kế hoạch sử dụng đất năm đầu của điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất huyện Na Rì; Báo cáo thẩm tra số 206/BC-HĐND ngày 29/10/2024 của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện và ý kiến thảo luận của các đại biểu Hội đồng nhân dân huyện tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thông qua Điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030 và Kế hoạch sử dụng đất năm đầu của điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất huyện Na Rì, cụ thể:
1. Điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030
1.1. Diện tích, cơ cấu các loại đất:
Tổng diện tích đất tự nhiên của huyện là 85.387,65 ha, trong đó:

- Đất nông nghiệp 80.958,77 ha, chiếm 94,81% diện tích đất tự nhiên.

- Đất phi nông nghiệp 3.845,87 ha, chiếm 4,50% diện tích đất tự nhiên.

- Đất chưa sử dụng 583,00 ha, chiếm 0,68% diện tích đất tự nhiên.

(Chi tiết tại Biểu số 01 kèm theo)

1.2. Diện tích chuyển mục đích sử dụng đất:
- Đất nông nghiệp chuyển sang đất phi nông nghiệp 1.254,61 ha.

- Chuyển đổi cơ cấu sử dụng đất trong nội bộ đất nông nghiệp 366,61 ha.

- Đất phi nông nghiệp không phải đất ở chuyển sang đất ở 0,58 ha.

(Chi tiết tại Biểu số 02 kèm theo)

1.3. Diện tích đất chưa sử dụng đưa vào sử dụng cho các mục đích:
- Đưa vào đất nông nghiệp 18,23 ha.

- Đưa vào đất phi nông nghiệp 94,44 ha

(Chi tiết tại Biểu số 03 kèm theo)

2. Kế hoạch sử dụng đất năm 2025
2.1. Phân bổ diện tích các loại đất trong năm kế hoạch.
(Chi tiết tại Biểu số 04 kèm theo)

2.2. Kế hoạch thu hồi đất năm 2025.

(Chi tiết tại Biểu số 05 kèm theo)

2.3. Kế hoạch chuyển mục đích sử dụng đất năm 2025.

(Chi tiết tại Biểu số 06 kèm theo)

2.4. Kế hoạch đưa đất chưa sử dụng vào sử dụng năm 2025.

(Chi tiết tại Biểu số 07 kèm theo)

3. Các giải pháp tổ chức thực hiện Quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất

- Tổ chức công bố và thực hiện quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, rà soát quy hoạch của các ngành, lĩnh vực có sử dụng đất cho phù hợp với quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất đã được phê duyệt; việc xây dựng và tổ chức thực hiện quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất phải thống nhất chặt chẽ từ các cấp, đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh trên địa bàn huyện.
- Cụ thể hoá đồng bộ các chính sách về đất đai hiện hành, đồng thời thực hiện tốt các chính sách liên quan đến bồi thường hỗ trợ tái định cư như đào tạo nghề, chuyển đổi nghề đối với những người bị thiếu đất hoặc không còn đất sản xuất khi nhà nước thu hồi đất để xây dựng các công trình, dự án.

- Tăng cường công tác tuyên truyền pháp luật đất đai để người dân nắm các quy định của pháp luật, sử dụng đất đúng mục đích, tiết kiệm, hiệu quả, bảo vệ môi trường và phát triển bền vững.

- Quản lý sử dụng đất theo đúng quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất nhất là khu vực sẽ chuyển mục đích sử dụng đất; tổ chức quản lý, giám sát chặt chẽ quy hoạch phát triển khu đô thị, khu dân cư, cụm công nghiệp, đất sản xuất kinh doanh phi nông nghiệp; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc quản lý, sử dụng đất đai theo quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất nhằm ngăn chặn kịp thời và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất.

- Định kỳ hàng năm, Ủy ban nhân dân huyện báo cáo kết quả thực hiện quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất theo quy định.

Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. Giao UBND huyện Na Rì hoàn thiện hồ sơ trình UBND tỉnh Bắc Kạn phê duyệt theo quy định.

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân, các đại biểu Hội đồng nhân dân huyện có trách nhiệm giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân huyện Na Rì khóa XX, nhiệm kỳ 2021-2026, Kỳ họp thứ 23 thông qua ngày 30 tháng 10 năm 2024./.
	Nơi nhận:
Gửi bản điện tử:

- TT HĐND, UBND tỉnh (b/c);

- TT HU, HĐND, UBND, UBMTTQ huyện;

- Đại biểu HĐND huyện khóa XX;

- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện;

- HĐND, UBND các xã, thị trấn;
- Lãnh đạo VP;

- Cổng thông tin điện tử huyện (đăng);
- Lưu: VT, các CV.
	CHỦ TỊCH
Nông Văn Nguyên

PAGE